1

南華大學會議紀錄陳閱單

決行權責

□一級主管

□行政副校長□學術副校長

□校長

承辦單位承辦人 藍彩珍

承辦單位主管 黃素霞

會議名稱
南華大學106學年度第1學期第1次圖書館委員會會議紀錄 (10月17日會議紀

錄如附件)

一級主管 黃素霞 主任秘書 葉月嬌

行政副校長 林辰璋 學術副校長

會 議 內 容 摘 要 及 結 論

南華大學 106 學年度第 1 學期第 1 次圖書館委員會會議提案討論之決議：

提案一：106學年度資料庫購買排序案之決議。

決  議：

一、 通過 106學年度可採購資料庫優先順序為：臺灣經濟新報、CEPS 中文電子期刊

全文資料庫暨平台服務(全類科)、SDOL、Academic Search Premier、中國期

刊全文資料庫、中國博碩士論文全文資料庫、全文報紙資料庫、JSTOR_Arts &

Sciences I Collection、Naxos Music Library、中國重要會議論文全文數據

庫(文史哲專輯)，共計 10種。

二、 JCR(InCites Journal Citation Reports) 本學年度以永續綠色科技碩士學位學

程圖書經費購置，107 學年度將依據「南華大學圖書館電子資料庫徵集作業要

點」進行電子資料庫採購調查。

臨時動議

提案一：討論兼任教師借書、研究小間以及資料庫使用權限開放案之決議。

決 議：（一）通過維持現行的辦法。

（二）須繳交保證金方可辦理借書證，有借書證方可借臨時研究小間。

（三）資料庫在學校 IP範圍內可使用，但不開放學校以外的範圍。

提案二：討論各系如有剩餘圖書經費是否可轉給其他系所使用案之決議。

決 議：通過可轉給其他系所使用，但需徵得系主任同意之簽名，以 email 或書面通知

採訪編目組。

提案三：討論圖書館線裝書數位化案之決議。

決 議：線裝書數位化需耗費很多人力及經費，以學校目前恐怕無法負擔這些經費。

因目前線裝書很多已被蟲蛀，修復一張至少需二、三百元，圖書館經費是無

法負擔。麻煩鄭老師比照上一次帶領文學系的學生利用暑假實習協助圖書館

線裝書掃描數位化。

承辦單位擬辦意見 會辦單位

 2

擬奉核後，確實執行各項提案決議事項。

批                      示

 3

南華大學106學年度第1學期第1次圖書館委員會紀錄

一、 會議時間：106年10月17日（星期二）下午12:00-13:25

二、 開會地點：成均館三樓會議室

三、 出席人員：如會議簽到表

四、 主席：黃素霞館長

                                                                記錄：藍彩珍

五、 主席致詞：

感謝各位圖委今天撥冗參加本學期圖委會議，謝謝大家這幾年來對圖書館的支持

與協助，如有任何問題，請隨時與我們反應。以下有幾件事還是需要各位圖委的幫忙。

（一） Turnitin論文原創性比對系統，尚有老師沒申請，或有申請沒開通；碩二學生大部份

也沒申請，請各位圖委幫忙宣導，因現在投稿文章主辦單位會要求老師繳交文章比對

的結果相似度百分比。11/15將請廠商到校教育訓練，歡迎老師及學生參加教育訓練。

（二） 11/11及12/20論文上傳系統教育訓練，請圖委幫忙宣導，鼓勵畢業生務必參加教育訓

練。

（三） 配合主題書展，邀請幾位專家到校演講，請圖委幫忙鼓勵學生到場聆聽：

活動主題 演講主題 講師姓名 演講日期 地點 時間

我是大學生

系列書展
生命閱來閱有趣 胡國強老師 10月25日 H525 15:30-17:50

幸福，不難 男女大不同 李正芳老師 11月29日 W102 15:30-17:50

幸福，不難
病態美學–

失戀是一種病嗎?
黃意淳老師 12月13日 H525 15:30-17:50

六、 上次會議（106年4月18日）決議事項：

序號 上次會議提案及決議 執行情形

1 通過「南華大學圖書館閱覽及閱

規則」修訂案之決議。

陳校長核定後，於106年5月1日將

此規則，公告於圖書館網頁規則

辦法中。

2 通過由圖書館提供各系所圖書採

購清單採購狀況表，方便圖書委

員了解採購情況。

已於106年6月7日以email方式將

105學年度各系所圖書及期刊採

購狀況寄給各系所圖委及老師。

決議：照案通過

 4

七、 提案討論：

提案一

提案單位：圖書館

案由：提請討論 106學年度資料庫購買排序案。

說明：

一、 全校性的資料庫的購置係依據「南華大學圖書館電子資料庫徵集作業要點」，依

據每年度五月至六月份之下年度電子資料庫採購調查表結果及所分配之電子資

料庫經費狀況，列出 106學年度可採購資料庫優先順序為：臺灣經濟新報、CEPS

中文電子期刊資料庫暨平台服務(全類科)、SDOL、Academic Search Premier、

中國期刊全文資料庫、中國博碩士論文全文資料庫、全文報紙資料庫、

JSTOR_Arts & Sciences I Collection、Naxos Music Library、中國重要會議

論文全文數據庫(文史哲專輯)，共計 10種。

二、 永續綠色科技碩士學位學程為 106學年度新成立之系所，來不及參與五月至六

月份電子資料庫採購調查，本學年度以系所經費購置 JCR(InCites Journal Citation

Reports)，107 學年度將依據「南華大學圖書館電子資料庫徵集作業要點」進行

電子資料庫採購調查。

三、 永續綠色科技碩士學位學程提議購置 JCR(InCites Journal Citation Reports)，

廠商報價的價格為：US$12071 X 5%稅 X預估匯率(32) = NT$405,586 元，經洪

耀明所長同意，本學年度以系所圖書經費購罝。

決議：照案通過。

八、 各組業務重點報告：

【採訪編目組】

（一） 單位薦購書刊資料標準作業流程（如附件一），資料庫請購標準作業流程（如附件二）

請各位圖委參考。

（二） 105學年度採購進館圖書3,561冊、視聽資料560片、資料庫12種、期刊491種、電子書

16,318冊；校內、外捐書總計5,290冊。

（三） 106學年度各系所單位圖書經費分配（如附件三）(105學年度「圖書及博物」預算核

准金額17,600,000元；106學年度「圖書及博物」預算，核准金額18,270,000元，本

學年度較上學年度增加670,000元)。

（四） 本學年各系所薦購的中文圖書、西文圖書、日文圖書、大陸圖書及視聽資料，已陸續

進行請購作業，2018年期刊將在本月份進行請購作業。

（五） 本學度參加台灣學術電子書暨資料庫聯盟，至九月底己完成驗收之電子書共計7429筆

（2017 SpringerLink西文電子書、UPO_CBO西文電子書、Wiley電子百科全書）請老

師鼓勵學生踴躍使用。

（六） Endnote X8 書目管理軟體已於106/10/12完成招標作業，預計於11月份啟用，屆時將

由讀者服務組安排廠商到校進行教育訓練課程。

（七） 與西文期刊代理商醫訊圖書公司違約案之訴訟，委任律師已於106年9月28日收到臺灣

嘉義地方法院民事判決，主文「被告應連帶給付原告新台幣參佰壹拾陸萬肆仟壹佰捌

拾參元及自民國一○六年一月十四日起至清償日止，按年息百分之五計算之利息。」，

律師表示仍須等被告是否於規定期限內提出上訴，如果沒有提出上訴，校方即可提出

 5

聲請確定證明。

（八） 依各系所於5月份回覆資料庫採購調查排序，106學年度可採購之資料庫為：臺灣經濟

新報、CEPS中文電子期刊資料庫暨平台服務(全類科)、SDOL、Academic Search

Premier、中國期刊全文資料庫、中國博碩士論文全文資料庫、全文報紙資料庫、

JSTOR_Arts & Sciences I Collection、Naxos Music Library、中國重要會議論文

全文數據庫(文史哲專輯)，共計10種。

【讀者服務組】

（一） 辦理各項重要活動：

1. Turnitin 論文比對系統截至 9月 30日共計申請人數為 117位，校內專任教師申請

人數為 50位，碩士二年級以上含博士生申請人數為 67位，校內國際生將由國際處

統一彙整清單後，批次作業申請。再次提醒仍有多數教師與學生申請後，尚未進行

系統開通作業，相關開通通知信件已於申請完成後即寄出，煩請多鼓勵各系所教師、

學生多加申請利用此系統。

2. 圖書館將於下列時間開設相關資源利用課程：

日期 課程名稱 參與對象 備註

10/5(四) W200 資源利用課程 預約已滿

10/12(四) W200 資源利用課程 預約已滿

10/21(六) W200 資源利用課程 預約已滿

10/24(二) W411 資源利用課程 預約已滿

11/15(三)
【Turnitin 論文原創

性比對系統】課程
教師 碩博士生 校務行政系統報名

9/20日起開放報名

11/11(六) 論文上傳課程說明會 碩士生

12/20(三) 論文上傳課程說明會 碩士生

3. 圖書館將於下列時間開設相關資源利用課程：

日期 課程名稱 參與對象 備註

10/5(四) W200 資源利用課程 預約已滿

10/12(四) W200 資源利用課程 預約已滿

10/21(六) W200 資源利用課程 預約已滿

10/24(二) W411 資源利用課程 預約已滿

11/15(三)
【Turnitin 論文原創

性比對系統】課程
教師 碩博士生 校務行政系統報名

9/20日起開放報名

11/11(六) 論文上傳課程說明會 碩士生

12/20(三) 論文上傳課程說明會 碩士生

4. 提供圖書館資源利用課程大學生 2小時，研究生 3小時：為協助學生快速深入瞭解

圖書館的資源，以班級為單位(或 10人以上)即可提出申請。請於活動前兩週線上預

約，以便安排(預約網址:https://goo.gl/vuf2AF)，請各系所踴躍參與。

 6

5. 圖書館 106學年度相關推廣活動

活動日期 活動地點 活動內容 備註/時間

9/13(三)～

10/31(二)

圖書館一樓

書扉藝廊
「花開富貴。江屘菊寫意彩墨畫展」

10/17(二) HB03 「FUN 冒險」動畫喜劇主題影展-1 18:30-21:00

10/18(三) HB03 「FUN 冒險」動畫喜劇主題影展-2 18:30-21:00

10/25(三) H525
10月「我是大學生」月系列書展講座

-生命閱來閱有趣
15:30-17:50

11/3(五)～

12/3(日)

圖書館一樓

書扉藝廊
「慢讀自然-田美秋水墨畫個展」

11/3（五）10時

開幕

（二） 106學年度跨學科申請已截止，共計74位教師申請。相關課程表已經寄至全校信箱，

請鼓勵同學多加利用參與。報名網址：

http://lib.nhu.edu.tw/np.asp?ctNode=1081&CtUnit=197&BaseDSD=7&mp=1。

（三） 105學年度共計辦理茶樂閱文化饗宴推廣活動共計 6場次，共計參與人次 416人。

（四） 105學年度完成文獻傳遞服務（NDDS）計273件（外校向本校借書申請件162件、本校

向外校借書申請件111件）。。

（五） 105學年度貴賓蒞臨圖書館參觀場次達 162場，累積參觀人次達 4,002 人次。106年

8-9月份導覽服務計 62場，服務 2,181人。

（六） 105學年度總計借閱冊數為 138,816冊，進館達 305,653 人次。

（七） 圖書館視聽觀賞區已於暑假期間，將絶大部份無線耳機及藍牙耳機改為有線耳機供讀

者使用，改善訊號干擾問題。

（八） 漫畫區挑高區燈光不足，已於暑假期間增加 56組 LED燈改善照明。

（九） 105學年度學期「雲水書坊－行動圖書館」總計出車服務 103場次，總計參與 13,581

人次。

（十） 資料庫試用 World eBook Library 開放試用至 2017/12/31日止、Medici.tv 麥迪西

TV《現場直播音樂會》開放試用至 2017/12/17 日止、Grolier Online 葛羅里百科全

書線上資料庫開放試用至 2018/1/15日止，歡迎多加利用。

（十一） 105學年度訂購資料庫使用狀況：

資料庫名稱 資料庫訂購金額 資料庫使用率
度資料庫

使用單價
備註

Academic Search Premier $819,752
1541 NT$532  全文下載

4811 NT$170  檢索瀏覽摘要

CEPS 中文電子期刊資料庫

暨平台服務-全類科

(Airiti Library華藝線上

圖書館)

$293,600

28034 NT$10.47  全文下載

59432 NT$5  瀏覽檢索

http://lib.nhu.edu.tw/np.asp?ctNode=1081&CtUnit=197&BaseDSD=7&mp=1

 7

中國期刊全文資料庫

CJFD(文史哲:1994~最新；

政治軍事與法律:1994~最

新；教育與社會科學綜

合:1994~最新；電子技術及

信息科學之新聞與傳媒、出

版專題:1994~最新；經濟與

管理：1994~最新；中醫學、

中藥學、中西醫結合：1994~

最新)

$188,906

394 NT$479.46  全文下載

1465 NT$129  檢索及瀏覽

中國博碩士論文全文資料

庫 CDMD(文史哲:2000~最

新；政治軍事與法律:2000~

最新；教育與社會科學綜

合:2000~最新；電子技術及

信息科學之新聞與傳媒、出

版專題；經濟與管理:2000~

最新；中醫學、中藥學、中

西醫結合:2000~最新)

$148,094

843 NT$175.67  全文下載

6904 NT$21  檢索及瀏覽

Naxos Music Library $60,800  437 NT$139  下載

SDOL (ScienceDirect

OnLine)
$1,548,020

12940 NT$119.63  全文下載

5173 NT$299.25  檢索瀏覽

全文報紙資料庫 (聯合知

識庫)
$85,000  2232 NT$38  瀏覽

JSTOR_Arts & Sciences I

Collection(人文社會學術

期刊文獻檔案)

$81,963  1152 NT$71  全文下載

臺灣經濟新報 $135,000  5592 NT$24  全文下載

（十二） 106學年度資料庫採購順序，各系回覆狀況如下：

推薦順序 資料庫名稱 適用學院/系所

1
CEPS中文電子期刊資料庫暨平台服務-全類科 (Airiti

Library華藝線上圖書館)
所有學院

2 臺灣經濟新報 管理學院

3 Academic Search Premier 所有學院

4

中國期刊全文資料庫 CJFD(文史哲:1994~最新；政治軍事與

法律:1994~最新；教育與社會科學綜合:1994~最新；電子技

術及信息科學之新聞與傳媒、出版專題:1994~最新；經濟與

管理：1994~最新；中醫學、中藥學、中西醫結合：1994~

最新)

所有學院

 8

5
JSTOR_Arts & Sciences I Collection(人文社會學術期刊

文獻檔案)

人文、藝術、社會、

管理

6

中國博碩士論文全文資料庫 CDMD(文史哲:2000~最新；政治

軍事與法律:2000~最新；教育與社會科學綜合:2000~最新；

電子技術及信息科學之新聞與傳媒、出版專題；經濟與管

理:2000~最新；中醫學、中藥學、中西醫結合:2000~最新)

所有學院

7 SDOL (ScienceDirect OnLine) 所有學院

8 全文報紙資料庫 (聯合知識庫) 所有學院

9 Naxos Music Library 所有學院

【數位支援組】

（一） 106學年度第1學期畢業之研究生上傳論文時間：研三以上（含）之延畢生於9月13日開

學後即可上傳；研二之應屆畢業生，上傳時間為11月1日至1月21日。圖書館預計於11

及12月份開始安排論文上傳之教育訓練課程，請轉告即將畢業的學生務必參加。

（二） 南華大學機構典藏系統收錄本校各系所出版的期刊、教師著作、博碩士論文、科技部

研究計畫、各項考試考古題等資料約15,700筆，歡迎各位圖委多加利用，並且介紹同

學們使用此系統。南華大學機構典藏系統網址為http://nhuir.nhu.edu.tw:8085/ir/。

（三） 圖書館建置之無盡藏學術期刊資料庫，目前收錄82種刊物，7000餘篇期刊論文，主要

是以本校出版之期刊為主，再邀請彰雲嘉聯盟各校出版之期刊加入，歡迎各位圖委多

加利用。若各位圖委有擔任各學會或協會理事或出版刊物之主編，或是參加之學會有

出版刊物者，歡迎介紹加入無盡藏學術期刊資料庫，本校以無償服務之精神，免費建

置此系統，免費提供期刊下載，增加各期刊的曝光管道。本資料庫網址：

http://libibmap.nhu.edu.tw/citesys/。

九、 臨時動議

提案一

提案單位：文學系

案由：提請討論兼任教師借書、研究小間以及資料庫使用權限開放案。

說明：兼任教師是本校所聘任，但使用圖書館的權利，比學校的學生還不如，須繳保證

金才能辦理借書證，也沒辦法使用研究小間，在家裡沒辦法使用資料庫或電子

書，是否能比照學生，不須繳保證金可辦借書證，也能開放資料庫使用之權限。

決議：（一）通過維持現行的辦法。

（二）須繳交保證金方可辦理借書證，有借書證方可借臨時研究小間。

（三）資料庫在學校 IP範圍內可使用，但不開放學校以外的範圍。

提案二

提案單位：文學系

案由：提請討論各系如有剩餘圖書經費是否可轉給其他系所使用案。

決議：通過可轉給其他系所使用，但需徵得系主任同意之簽名，以 email 或書面通知圖

http://nhuir.nhu.edu.tw:8085/ir/
http://libibmap.nhu.edu.tw/citesys/

 9

書館採訪編目組。

提案三

提案單位：文學系

案由：提請討論圖書館線裝書數位化案。

說明：目前圖書館館內所珍藏的線裝書價值不斐，裡面珍藏許多唯一的書籍，尤其是

民國初年的出版品，如果能將線裝書掃描數位化，可以永久保存，以利學術運

用。

決議：線裝書數位化需耗費很多人力及經費，以學校目前恐怕無法負擔這些經費。因目

前線裝書很多已被蟲蛀，修復一張至少需二、三百元，圖書館經費是無法負擔。

麻煩鄭老師比照上一次帶領文學系的學生利用暑假實習，協助圖書館線裝書掃描

數位化。

十、 散會（下午 13:25）

【附件一】：南華大學圖書館單位介購標準作業流程

流   程 權 責 申請時程及注意事項

各系所圖書委員彙整系所老師們所勾選的書
目，排序後以電子檔格式送到採編組

複本查核 不請購

依書目類別(中文、西文、日文
、大陸書、視聽資料)請商估價

是

估價單金額在系所
圖書經費額度內

依系所薦購清單的排序,
未能請購部分,予以紀錄

否

請購金額超過新
台幣一萬元

進行請購作業

是

直接向廠商下訂否

總務處依
「南華大學採購作業辦法

」完成採購程序

圖書到館拆箱、清點

書刊品項齊全 通知廠商補書否

圖書貼登錄條碼，請會
計室及總務處進行驗收

圖書上磁

圖書加工

圖書分類編目

列印書標、貼書標

列印移送清單

圖書移送讀者服務組上
架，製作新書通報

各系所圖

委

採編組承

辦人

廠商

採編組承

辦人

採編組承

辦人

採編組承

辦人

總務處

採編組承

辦人

採編組承

辦人

採編組承

辦人

採編組承

辦人

採編組承

辦人

採編組承

辦人

採編組承

辦人

採編組承

辦人

讀服組承

辦人

1. 每年於第二學期（四月

初），發文至各系所單

位進行下學年的圖書、

期刊及非書資料薦購調

查。書單以電子檔格式

依系所寄送給全校各專

任教師。

2. 系所將圖書及非書資料

薦購清單排序後送交圖

書館（五月底）。因此

份資料會較多，所以請

用電子檔交回圖書館，

但是一定要加以排序。

3. 期刊調查部份包括新訂

期刊及續訂期刊，期刊

介購資料祇發送給圖

委。

4. 複本查核範圍包括本館

的館藏檔（資料的館藏

地點在圖書館）及訂購

中檔。因考量館藏空間

有限，除非系所特別要

求，否則不進行複本請

購。

5. 圖書館先扣除各系所要

均攤的資料庫經費，其

餘的經費以期刊為第一

優先購買，再依各系所

的薦購清單依序請購。

期刊估價完後，若是金

額已超出可使用額度，

通知系所刪刊。

6. 扣除資料庫和期刊的經

費後，依系所剩餘的經

費按薦購單排序依續進

行請購。

7. 圖書館會將各系每學年

請購圖書期刊資料（包

含經費不足無法請購

的、缺書、絶版）狀況

公佈於圖書館的網頁

中。

【附件二】：南華大學圖書館資料庫請購標準作業流程

單位 權責 說明

請廠商報價

依「南華大學採
購作業辦法」進
行請購

請購案完成後連繫廠
商做連線設定

連線測試

通知廠商開立發票及
提供付款方式

辦理驗收作業

彙整資料庫調查
結果採購清單

總務處進行
公開招標採
購作業

讀者服務組承

辦人

採訪編目組承

辦人

採訪編目組承

辦人

總務處事務組

承辦人

採訪編目組承

辦人

採訪編目組承

辦人

採訪編目組承

辦人

總務處保管組

承辦人

採訪編目組承

辦人

進行下學年度資料庫

請購清單調查：

第一階段：「收集」

請購調查清單(每年

五月行文由專任教師

推薦)。

第二階段：「確認」

請購清單(每年六月

份行文由系所填覆，

經圖書館彙整後，依

調查結果及前一年度

使用率確認請購清

單)。

學年度資料庫調查清

單提供給採編組進行

請購。

請廠商提供報價

採訪編目組進行請購

流程、由總務處進行

採購招標議價程序

完成採購並決定廠商

提供學校ip供廠商進

行連線設定及測試

驗收

於電子資料庫網新增

館藏連結、簡介及操

作手冊

公告服務訊息

$750,000

$200,000

50%平均分配 新成立系所

單位 固定經費

單位

點數
(註1)

按單位別經費

(每點數

$49115)

大學部

人數

研究生

人數

教師

人數

身份點

數(註3)

按身分別經

費 (每點數

$361)

管理學院

文化創意事業管理學系(所) $342,400 5 $245,575 264 32 12 364 $131,404 $719,917

企業管理學系(管理科學碩

士班、非營利事業管理碩士

班、管理科學博士班)

$342,400 12 $589,380 311 124 14 601 $216,961 $1,148,741

財務金融學系(財務管理碩

士班)
$342,400 5 $245,575 193 33 9 286 $103,246 $691,221

旅遊管理學系(旅遊管理碩

士班、休閒環境管理碩士

班)

$342,400 8 $392,920 408 46 11 533 $192,413 $927,733

國際企業學士學位學程 $342,400 2 $98,230 59 0 3 68 $24,548 $465,178

運動與健康促進學士學位學

程
$342,400 2 $98,230 34 0 0 34 $12,274 $200,000 $652,904

人文學院 $0

文學系(所) $342,400 5 $245,575 126 62 10 280 $101,080 $689,055

生死學系(生死學碩士班、

哲學與生命教育碩士班)
$342,400 8 $392,920 590 229 23 1,117 $403,237 $1,138,557

宗教學研究所 $342,400 3 $147,345 0 55 7 131 $47,291 $537,036

幼兒教育學系(所) $342,400 5 $245,575 195 18 7 252 $90,972 $678,947

外國語文學系 $342,400 2 $98,230 173 0 9 200 $72,200 $512,830

體育教學中心 $342,400 2 $98,230 0 0 2 6 $2,166 $442,796

語文教學中心 $342,400 2 $98,230 0 0 0 0 $0 $440,630

社會科學院

傳播學系(所) $342,400 5 $245,575 205 14 8 257 $92,777 $680,752

【附件三】                                 106學年度圖書經費分配                         106.09.21製表

圖書館經費（一般中文圖書、期刊、視聽資料、報紙）

新成立第一年系所特別經費（各20萬）

35%按單位點數分配 15%按身份點數分配(註2)

分

配

至

各

系

所

中

心

經

費
（

圖

書
、

期

刊
、

資

料

庫

經

費
）

各系所圖書經費

分配總金額(包含

可採購之期刊、

資料庫及圖書(非

書資料)之金額

國際事務與企業學系(亞太

研究碩士班、公共政策研究

碩士班、歐洲研究碩士班)

$342,400 11 $540,265 179 73 15 370 $133,570 $1,016,235

應用社會學系(社會學碩士

班、教育社會學碩士班)
$342,400 8 $392,920 283 50 11 416 $150,176 $885,496

藝術學院 $0

視覺藝術與設計學系(所) $342,400 5 $245,575 138 20 9 205 $74,005 $661,980

創意產品設計學系(所) $342,400 5 $245,575 260 20 7 321 $115,881 $703,856

建築與景觀學系(所) $342,400 5 $245,575 208 29 10 296 $106,856 $694,831

民族音樂學系(所) $342,400 5 $245,575 125 28 7 202 $72,922 $660,897

科技學院

資訊管理學系(所) $342,400 5 $245,575 261 75 15 456 $164,616 $752,591

資訊工程學系 $342,400 2 $98,230 276 0 10 306 $110,466 $551,096
自然生物科技學系(自然療

育碩士班)
$342,400 5 $245,575 238 42 12 358 $129,238 $717,213

永續綠色科技碩士學位學程 $342,400 3 $147,345 0 13 2 32 $11,552 $200,000 $701,297

通識教育中心 $342,400 2 $98,230 0 0 7 21 $7,581 $448,211

總計 $8,560,000 122 5,992,030 4,526 963 220 7,112 $2,567,432 $18,270,000

註：

分

配

至

各

系

所

中

心

經

費
（

圖

書
、

期

刊
、

資

料

庫

經

費
）

五、各系所圖書經費分配總金額已包含各系可採購之期刊、資料庫及圖書(非書資料)之金額

一、圖書經費分配原則：依據102年10月8日102學年度第1學期第1次圖書館委員會會議通過

(一)圖書館每年保留經費：約75萬元

(二)新成立第一年系所特別經費各20萬元

(三)各系所固定經費50%：當年總經費扣除前項(一)、(二)後，百分之五十平均分配至各系所

(四)依單位點數佔35%(學士班2點、碩士班3點、博士班4點)：當年總經費扣除前項(一)、(二)後，百分之三十五經費x

(五)依身份別佔15%(大學部學生每人1點、研究生每人2點、專任教師每人3點)：當年總經費扣除前項(一)、(二)後，

百分之十五經費x

三、身份點數：(1)大學部學生(每人)：1點；(2)研究生(每人)：2點；(3)專任教師(每人)：3點。 (學生人數以9/7校務系統在學人數計)

四、科技學院進學班學生119人均分至資工(40人)、資管(40人)、生技系(39人)

二、單位點數：(1)學士班, 教學中心：2點；(2)碩士班：3點；(4)博士班：4點

全校系所總點數

各系所點數

全校系所總點數

各系所點數

106學 年 度 圖 書  委 員 行 事 曆

日期 配合事項

106年 10月 17日 106學年度第 1學期第 1次圖書館委員會。

106年 10月 31日 105學年度仍有剩餘圖書預算系所，補送圖書資料薦購清單。

107年 4月 17日 106學年度第 2學期第 1次圖書館委員會。

107年 3月 30日 2019年期刊新、續訂調查開始。

107年 3月 30日 106學年度新書薦購開始（圖書館發送新書目錄）。

107年 5月 31日 2019年期刊新、續訂調查截止日。

107年 5月 31日 105學年度新書薦購回館截止日。

107年 3月 26 日 107學年度圖書館資料庫請購初步調查開始。

107年 4月 27日 107學年度圖書館資料庫請購初步調查截止日。

107年 5月 1 日 107學年度資料庫請購確認清單調查開始。

107年 5月 31日 107學年度資料庫請購確認清單調查截止日。

圖 書 館 組 織 架 構

職稱 姓名 主要業務 分機 電子郵件

圖書館館長 黃素霞 綜理全館業務。 1400 sueh@mail.nhu.edu.tw

採訪編目組組長 莊梅香 圖書經費問題、西文圖書、日文圖

書、視聽資料採購及分類編目、贈

書處理。

1412 mei@mail.nhu.edu.tw

採訪編目組組員 江金澤 中西文期刊訂閱調查及採購與分類

編目、資料庫採購。

1411 ctchiang@mail.nhu.edu.tw

採訪編目組組員 陳怡文 中文圖書、大陸圖書採購及分類編

目。

1410 jkwen63@nhu.edu.tw

讀者服務組組長 徐淑敏 館際合作、參考諮詢、資料庫請購

推薦調查。

1460 smhsu@mail.nhu.edu.tw

讀者服務組組員 黃瀞儀 圖書館利用課程、電子資源推廣、

學科指導服務、櫃台工讀生管理。

1461 jing510@nhu.edu.tw

讀者服務組組員 林穗芊 館藏上架、書庫及視聽設備整理。 1462 lin@mail.nhu.edu.tw

讀者服務組組員 藍彩珍 綜理流通台業務、圖委會、雲水書

車。

1463 tclan@nhu.edu.tw

數位支援組組長 柯婉懿 學位論文系統管理、無盡藏學術期

刊資料庫系統管理、南華大學機構

典藏系統管理。

1450 wiko@mail.nhu.edu.tw

數位支援組組員 陳婉晴 學位論文上傳及審核、無盡藏學術

期刊資料庫合作單位徵集及資料建

置、 機構典藏系統資料建置。

1451 sakcloudy@nhu.edu.tw

註：圖書館各項書刊請購相關資訊，請參考圖書館網頁上的〝書刊採購服務〞

    (http://lib.nhu.edu.tw/mp.asp?mp=1) （圖書館服務 > 書刊採購服務）

http://lib.nhu.edu.tw/np.asp?ctNode=1079&mp=1
http://lib.nhu.edu.tw/np.asp?ctNode=1147&mp=1

	106-1學年度第1次圖書館委員會議紀錄(含簽到表)
	106學年度第1學期第1次圖書館委員會議紀錄
	106-1-1圖委會簽到表

	附件一-南華大學圖書館單位介購標準作業流程
	附件二-南華大學圖書館資料庫請購標準作業流程
	附件三-106學年度圖書經費分配1061013
	106學年度圖書館委員行事曆及圖書館組織架構